## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.8. Seraphini quos vidit Isaias circa thronum Dei duabus alis in eius cognitione volantes, quando alijs duabus pedes & caput velarunt, indicant quod per fidem sit ad Dei cognitionem approximandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53084)

*Pf. 17.11.* Deus infinitè His concessis euidentis est, quantum  
dister Deus à naturali nostra cognitione: Ascendit  
super Cherubim & volavit. Volatum suum exten-

Vnde nobis opus est specilio fustei ad eius cognitio[n]em. Igitur etiam super altissimos Cherubim. Cum igitur tantum distet ab oculis nostris, specilla fidei intellectus nostri vites corroborant quibus valeat cognoscere Dei naturam, & in particulari specillum fidei elanius, nempe SS. Sacramenti: nam celos illos pertransit, & in ipso contemplatur lumen immensissimum scilicet Domini nostri, qui illis illuminata, rantage distinctione

reuerberat, ut illo lumine confortata bona omnia  
ac mysteria videantur, qua in se quodlibet diui-  
num eius attributum continet, & per illud cog-  
noscimus: nec non immensam illam ac proel-  
dissimam Dei Majestatem, ita nobis vicinam red-  
dit, ut illum nobilicium habentes sub speciebus il-  
lis Sacramentalibus, eius intelligamus omnipre-  
tentiam in transubstantiatione panis ac vini in  
corpus Christi ac sanguinem, & immensitatem,  
quatuor prefatis est Provincijs, regnis, cimirari-  
bus, Ecclesijs & altariis, ut quis forte dixerit,  
quod in hoc quod non sit locus, quo eius con-  
stitutus limitatio, diuina natura declaratur  
immensitas: nec enim locus est que illum com-  
prehendit, cum se extendat etiam ad loca imagi-  
naria, iuxta probabilem Theologorum senten-  
tiam. Sapientia eius divina immortalis, dum fidei  
lumine cognoscimus filium Dei factum homi-  
*Celos, 2,3 nem qui est ipsa Patris sapientia: In quā sunt om-*

**V. I.** Per quā maxime in V. Sa- cratum eius inno- tel- eum at- tributa- nes shefauri sapientie & scientia Dei abscondit. Diuina quoque eius panderit iustitia, dum nobis tantum reliquit sacramenta, quo plene Deo pro peccatis nostris facias facimus: quandoquidem oblatum ut verum sacrificium, licet invenimus, Patri idem immolemus cruentum sacrificium quod illi filius in aera crucis obtulit pro peccatis nostris, quod eiusdem est cum illo valens & ef- ficiens.

VII.  
Nobisque  
sit maxi-  
mum vici-  
tus.  
Et tandem in hœ diuino Sacramento Deum  
habemus ita nobis vicium, ut non solum in illo  
cognosemus supremas eius perfectiones; sed etiam  
vnuquisque nostrum sit Deum incorpo-  
illum recipiendo, vnum idemque cum illo faciat,  
ut inferior däcemos: scelus namque lumine & re-  
verberatione eius quod speculum fidei huius diu-  
ne & supernaturalis continet, impossibile erat in-  
finitæ huius distancie statuere proportionem in-  
ter hebetudinem limitati nostri intellectus, & in-  
finitam magnitudinem Majestatem Dei: &  
sicut tantum huius Sacramenti bono hoc gaude-  
mus infinito. Tantum igitur hic potest accedere  
ad Deum & nosse quid illi sit qui aliquod ha-

buerit fulcrum in ipso Deo per lumen fidei & exaltationem diuina eius gratiae, quod totum in cælesti fidei lumine de hoc mysterioso Sacramento consequimur.

f. 8. Seraphini, quos vidit Isaia circa thronum Dei duabus altis in eius cognitione volantes, quando alijs duabus pedes & caput velarunt, indicant quod per fidem fit ad Deum approximandum:

**D** Bern. Doctor mellitus hæc uita uita interpretatus: Vidi Dominiū fidem suam solium excelsum & elevationem: Seraphim stabant super illud: at hic à Propheta in lacu iste etiam, quo Seraphim contendebant Deum regnoscere, probatque illis verbis: Seraphim stabant: I etenim eo modo quo ille qui fecit, manet in sebet dispositionem ut corpus suum extendat ut pectora melius videntur id quod desiderat; ita similes esse: Seraphim stabant, significavit, quam dignissimilexerint, ut majori se promptitudine extenderint ad cognoscendum Deum; atque idecirco dicuntur Seraphim stabant. Indubitatem igitur est, quod stans erectus corpus suum posse extendere, virtus id quod intendit, ardentius ostensas desiderat videndi rem aliquam extensio corporis ad illa intuiriunt: insuper attentionis non paucus argumentum est, corpus fortas producere non commodiis oculos in obiectum coniiciat, quodvis Viates ut declaret: Seraphinorum desiderium cognoscendi Deum, nobis illos describit erector: Seraphim stabant.

Et quo patet attentionis quia comedenter videre si possent, & aliquid de Deo cognoscere, illigat evidens desiderij quo illud conarentur elementum. **Sabinius** (inquit D. Berin.) extenuat se, & mendaciter in eorum in quem compescere concupiscunt. Quod namque se multum extendit aliquid invenire, oculisticus artensis illud compicit, sed hoc ego rursum quod audeat accedere, illudque pessimum, & nouis viribus conetur illi manus inieciere, ut Dei prateriuenter, citiusque accentur, ut illud quasi sibi proprium venientem, cum iugis Seraphim affectu his bis ardenter, quos spiritus velocitas fortius excitaret si foret illis possibile, ad Dei cognoscendum consequendam nihil minus non dicit neque naturalis, nisi prius dixerit quod dubius alii caput velarent & pedes: **Dubius** alii velabant faciem

*Et duxit & duabus volabant pedes eius, & duabus volabat. Exposuitis in nostris tractatibus ex doctrina D. Hieron. Propheticam hic Deum eiusque gloriam confixisse, ut autem Dei dignitatem magis extolleret, talem illam fuisse ferib; quod Seraphim illius caput & pedes alii suis contegerent, quia huc forent intellectus ipsi Seraphim acuonies qui illum intuebantur, horum tamen affectaret & intelligentiam sperabat, ut quantilibet suam intenderet ad illius conspicuum attentionem, tamen per tamen, quem virtute sua naturali vellent intueri, invenirent sine capite sine pedibus quia illum nec in principio, nec in fine possunt innenire quem intelligenter, & tandem per hoc volebant significare, quod nullatenus illum poterant comprehendere nam & apud nos hoc habet proverbiū, quo significamus nos item aliquas non intelligentes dicendo, nec pedem, nec caput inuenimus, nempe principium quo incipiatis illud cognoscere, nec finem quo terminamus.*

*Quando igitur nōs in hoc statu consideramus nempe in hac cognitione parvū suā substantiā, quae exigū virtutis naturalis, ad Deum cognoscendū, aquē necessitatis extrema qua lumine indigent alio superioris ordinis, scilicet fidei, denotatae vīcūpīcat D. Bern. per alas pedes capaces, copregentes, tunc & non prius de illis hoc cloquebitur: *Et duabus volabant*, quo notabant quam necessaria illis esset lux fidei; illis omnibusque ex mera Dei gratia concessā, & quam se no intenderent, ut illa robora possent in altissimā Dei volate cognitionem. Eleganter hoc expedit D. Berna, locutus de Seraphim eorumque aliis. *Ad quid ergo sunt ali?* & quasi respondeat obiectio, subiungit: *Non incongrue forsitan duas aliq̄as natura & gratia dicimus.* Ambas requiriatis alas volatus cognitionis Dei: virtutis innumeris naturalis, quia secundum Catholicam Theologiam in aliis supernaturalis naturales non existunt, qui in illa sunt, sed ad aliud esse superius, & ea subiecte vītūte gratiae: & similiter concurrete debet vt excellentior, virtutis gratiae, nempe alia lumbris fidei, quam Deus ex benefacio suo nobis infundit: ut nullum ad hoc nostrum intercedat meritum: tunc autem sic ita dispositis aliis Propheta: *Duabus volabant*: scilicet, extollebat ad cognitionem Dei, juxtam, ut per illam, volito loquendi modo, ea velocitate procurreret, quia volucis duabus aliis instruenda progradientur cognitionem enim quia nulla de Deo velocior, auctoritas ad imminentiam diuinorum attributorū, & etiam quam hic assequitur lumine fidei: & quando per-*

illam Deum Seraphim cognoscunt, indicans va-  
tes, quod ascendat & super excedat ad noti-  
tiam magnitudinis & glorie Dei, dicit quod  
hoc lumine confortati celertime volarent: *Et  
duabus volabant*.

*Igitur si Seraphim licet spiritus sine adeo puri,  
& ex suprema Hierarchia circa Dei thronum il-  
li assistentes adeoque proximi, ut suis illum alias  
cooperiant, nihilominus ut ad eius volent cog-  
nitio[n]em necessario requirant lumen fidei, quod rite  
illum ipsi reueler (qua omnia capienda sunt illos  
considerando in primo instanti creationis,  
antequam essent beati, in quo, nisi divina hac lu-  
ce roborati Deum non cognoscerent, sicut nec in  
statu gloriose illum possent secluso lumine glo-  
riae conueri) facili aperte patet necessitas diuini  
luminis fidei quo Deum cognoscamus. Et si ma-  
gis eminet & manifestetur in V. Sacramento, in  
quo Deus cooperatus latet huius accidentium a-  
lis; congrue dicimus, quod in fide huius Sacra-  
menti intatur volatus cognitionis, quam in hac  
vita de Deo nobis consequi est possibile.*

*Ergo Seraphim tunc altius volantur, quando il-  
lum alii volantur à capite usque ad pedes, id  
est à principio usque ad finem: hic vbi Deus vola-  
bus est humanitas velo, & alio accidentium; fe-  
cure nobis promittere licet volatum divine eius  
cognitionis: quandoquidem illum habete dupli-  
cē hoc illorum velo intellectum, nobis declarat lu-  
men fidei, quod in illis nos ad eius inducit cogni-  
tionem, & illo adiutu velut Seraphim & spiritus  
eminētissimi, volabimus ad cognitionem huius IV.  
Domini & Dei: qui licet cooperatus alibi illis cor-  
nitis accidentiis, atamen per illas radios emit tellectus  
tis diuinitatis sua teste, qui fide mediaante ad nos noiter  
strum perueniunt intellectum, cuius esse natura robora-  
le se extollit & ascendit ad ordinem gratiae, ea-  
tū: que concurrent, volatum attollit ad cognoscen-  
dū, quod Deus cum tota sua inuincibilitate, om-  
nipotētia, & Maiestate totaque gloria sua lateat  
in hoc Sacramento: & noua virtute ac natura quā  
ex hoc lumine conséquitur, ita purificatur & sp̄i-  
ritualis redditur, ut iam nullā in hac diuina cog-  
nitione difficultatem inuenias, omnis expers ri-  
moris, quod attenta sua debilitate & exiguitate,  
licet Deus ignis sit, non tamē illum sit consumptus,  
imo potius novam daturus lucem, quia roba-  
rein, & exalteatur. Quā dicitur ut verum faciamus  
quod lux eius naturalis neque penetrare modū  
ineffabilem quo Deus exigit hoc hostiū loco  
continetur, immensus adeo & sublimis, ut in seip-  
so est, nec modum pariter quo accidentia ibi sunt  
sive subiecta suo naturali, quo sustententur, illa-*

Iominus captiuorum se submissus obedientie dei quod Deus hoc ita esse confirmat, eius adiutus luce illius cognoscit, & certitudine verbi Christi innixus, hoc illi proponens, firmiter credit. Deum esse, qui sub his latet accidentibus, & dimittit eius cognoscit perfectiones, que in hoc V. Sacramento diuina hac luce illi coruscantem, manifestantur.

fima diuinæ maiestatis gloriæ sevæ punie & audacem eiusdem gloriæ confusione scutatorum. Ea de causa vitetur, Angelus aureis scepticis & altari.

Forcipes haec fidem denotant, quæ cum iuncta Theologica, sicutque haec inter alias virtutes omnium supremam, dicitur ex aere, quod inter omnia principia est; Angelus fidei vitetur ut Deum non

¶. 9. Non minus necessaria est nobis fides,  
qua ad SS. Sacramentum accedamus,  
quam Seraphim forcipes quibus tollat  
calculum ignitum de altari.

**I**n die multo clarius vates Euangelicus Dei magnitudinem ac maiestatem in illa visione quam explicamus , dum ait: *Et volunt ad me unus de Seraphim , & in manus eius calculus , quem forsan inter alios . Notum omnibus arbitratur , ignem inter elementa supremum esse & ex actiuitate sua inaccessibilem : & ad declarandam supremam Dei maiestatem inter omnia ap. Iustum ( quae et talis , est inaccessibilis ) idecirco illam hic volunt declarare , Deo tribueni nomine ignis , inxta alias versionem : *Et in manu eius carbonis viuis , quem in forsan inter alios . D. Hieron. opinatur quod Per carbonem verum D. designatur , filius Dei verbum xercentum probatque ex illo A. apocal. Vincens dabo manus abstundendum , & das ei calcum candidum , & in calculo nomen nomen scri- forices illa instruunt enim fuerunt , quo punit Seraphim ignem accipere ex se inaccessibilem ita similiter fides illa est , ut non erit accessibilem & naturae nostrae supernaturalem possibiliterum qua diuinam cognoscit maiestatem , quae ex magnitudine sua naturali inserviet etiam eminentissimi Seraphim est inaccessibilis . Diximus alias , & in inferno latentes exarabimus auctoritate D. Chrysost. SS. Alaris Sacramentum esse velut Incarnationis verbi Dei quando transponit nec enim in illa Deus diuinum suum essentiam hypostaticum vivit nature humana , quam sibi copulauit ita similiter in V. Eccl. Deus diuinum suum communiter vocavit ita qui eam et , ipit , de quo suo loco dilectemus plus . In ipso est , vbi velut carbo fuisse**

**Abarca** tium, quod nemo seit nisi qui accepit. Vbi loquitur ad litteram de Verbo Dei. Alij interpretantur huic carbuncum ignis humanitatem Christi, quae ex visione verbi divina in persona Christi, qui signis est consumens: *Dens noster ignis consumens* & virtutem habet illuminandam & purificandam de illo procedit velut de principio communis sanctificationis hominum iuxta illud Apostoli: *Quem proposuit Deus propterea imparem sicut in sanguine ipsius.* Et sicut in carbone vidua duas ceterianas naturas vnitatis ligni scilicet & ignis lignum incendentes; ita in Christo duas ceteratas naturas vnitam diuinam & humanam in persona Verbi. Non presumit Seraphim licet creatura sit & spiritus eminentius carbuncus humi viuum accipere: quia intellectus omnium supremus mysterium huius diuinorum vniuersitatis capere non potest, sicut nec tu praefumis propria manu igne accipere, alioquin te comburetur, nec sumuntur a deo angelus perferatur diuinum hoc mysterium, nec supremam hanc Dei penetrare maiestatem: Seraphator manus tuis opprimit a gloria: nam eminentissima natura Christi, per vniuersum cum proprio Verbi latet sub speciebus illis Sacramentibus, secundum illud Christi tellinomini: *Carmen vero est cibus, & sanguis meus vire est pota.* Et quando cum Propheta intendente accedet ad Iulius cognitionem mysticam: *Vobis ad vnum de Seraphim:* quo significat quia tripli sunt celestes illi spiritus nobis in loco ad lobum volatus. Quod si carbo ille flammatus in mortuorum humanam exprimat Christi nascientiam igne divinitatis ardente, cui intra eis diuina res persona, sicut sub speciebus Sacramentibus corpus & animam Christi vivit et vobis consecratam ad corpus & animam Christi: quod doquidem verum habemus illud axioma Theologicum: *Quod semel assumpsit, nunquam dimittit;* non incongrue loquenter si dicamus quod ad litteram loquatur Propheta de SS. Sacramentis: quanto ad maiorem confirmationem abrogavit, quod carbunculus fuerit ignis qui erat in Altari praefusus a deo Deus in hoc dicitur quia in Altari praefusus a deo Deus in hoc dicitur